
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  384 del  09-07-2018

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Pignoramento presso terzi Giarrusso Rosa e Ferrerra Gianluca - Ordinanza
di assegnazione somme del 20.11.2017 e del 06.04.2018. Liquidazione acconto

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di luglio il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio e/o gestione provvisoria;

Visto che il termine per l'approvazione del bilancio di esercizio è scaduto il 30/03;

Visto che l'Ente non   ha approvato il  documento nei termini sopra indicati  e pertanto , come

disposto dalla normativa citata, è  da considerarsi, fino all'approvazione dello stesso,  in

gestione provvisoria;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata



in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che

la Soc. Coop. Arcoiris ha gestito in regime di convenzione il servizio di ricovero per un-
disabile psichico;
la medesima cooperativa ormai da parecchio tempo ha accumulato una rilevante-
posizione debitoria nei confronti degli Enti previdenziali con conseguente impossibilità
di ricevere pagamenti per il servizio reso da parte dei comuni;
infatti, il Comune di Valguarnera è stato costretto ad avviare numerosi interventi-
sostitutivi non potendo effettuare i pagamenti a favore della cooperativa;
nel corso del rapporto convenzionale il Comune ha altresì subito vari pignoramenti-
presso terzi da parte dei dipendenti della cooperativa che non era in grado di garantire il
pagamento di stipendi e contributi;
tali criticità sono state invano segnalate al Centro di Salute Mentale dell’ASP di Enna, il-
quale ha confermato il ricovero della disabile nonostante le gravi criticità segnalate a
danno del servizio e del Comune;
nelle more, con Ordinanza di assegnazione somme del 27.11.2017 il Tribunale di-
Caltagirone ordinava al Comune di provvedere al pagamento della somma complessiva
di € 25.654,07 a favore di n. due creditori;
le medesime somme erano state oggetto di intervento sostitutivo INPS e pertanto il-
Comune proponeva opposizione avverso l’Ordinanza;
con provvedimento del 6.4.2018, il Tribunale di Caltagirone ha rigettato la richiesta di-
sospensione del Comune, confermando l’assegnazione di € 25.654,07 già versati dal
Comune all’INPS per i predetti interventi sostitutivi;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.105 del 09-07-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



il pagamento ripetuto costituisce grave danno per il Comune e indebito della-
cooperativa che da un lato si è avvantaggiata dell’intervento sostitutivo per ridurre il
rilevante debito nei confronti degli Enti previdenziali e dall’altro con l’assegnazione di
cui sopra se ne avvantaggia per il pagamento degli stipendi non pagati;
il danno procurato all’ente ha arrecato un rilevante vantaggio alla cooperativa che deve-
rimborsare tali costi al Comune il quale si è visto obbligato a provvedere ad un doppio
ed ingiustificato pagamento di somme non dovute;
alla luce del provvedimento di assegnazione somme non sospeso, con nota prot. 4693-
del 18.4.2018, è stato richiesto il rimborso delle somme corrispondenti all’INPS ad esso
Istituto versate a titolo di intervento sostitutivo;
frattanto,  con nota dell'11.04.2018 acquisita al protocollo al n. 4476 la Coop. Minerva-
comunicava il subentro della stessa alla Coop. Arcoiris, per cui il Comune richiedeva
sollecitamente la documentazione per la stipula della convenzione, in assenza della
quale l’utente rimane in carico alla Coop. Arcoiris con la quale è in atto la convenzione
stipulata illo tempore;
con atto di diffida e messa in mora del 17.5.2018 si è provveduto a intimare alla-
cooperativa Arcoiris il pagamento delle somme indebitamente addossate al Comune;
con note prot. n. 7330 del 15.6.2018 e prot. 8113 del 4.07.2018 è stata richiesta ad-
Arcoiris l’emissione delle fatture per il Î semestre c.a., non ancora pervenute;
in ogni caso e nelle more di definire le procedure di recupero anche coattive, al fine di-
scongiurare ulteriori azioni esecutive con maggiore aggravio di spese e blocco di fondi,
è opportuno oltre che necessario, provvedere al pagamento sebbene parziale delle
somme assegnate giudizialmente;
per il caso di specie è possibile quantificare il servizio di ricovero presso la-
cooperativa ARCOIRIS, tenuto conto del costo storico di € 2.000,00 per ogni mese e
così  per € 12.000,00 da imputare al servizio prestato fino al 30.06.2018;
con determine n. 219 del 16.04.2018  e n. 359 del 29.06.2018, sono state prenotate le-
somme occorrenti per il pagamento delle rette relative ai Î semestre 2918 e che,
pertanto, è possibile liquidare un acconto sulle maggiori somme spettanti a fondamento
dell’Ordinanza di assegnazione del Tribunale di Enna del 20.11.2017 e del 06.04.2018;
il pagamento sarà effettuato a valere delle somme occorrenti alla copertura del servizio-
erogato dall’Ente assistenziale per il primo semestre 2018;

per tutto quanto premesso,

DETERMINA

Impegnare al cap. 2581 – Miss. 12 – Programma 2 – Tit. 1 – macroaggr. 3-2-15 del1)
bilancio del corrente esercizio in corso di approvazione,  la complessiva somma di €
12.000,00 quale acconto da corrispondere a favore dei creditori procedenti di cui
all’Ordinanza di assegnazione del Tribunale di Enna del 20.11.2017 e del 06.04.2018,
dandosi atto che trattasi di spesa obbligatoria nascente da provvedimento giudiziale.

Liquidare come segue la complessiva somma di € 12.000,00 a favore dei creditori2)
procedenti  a titolo di acconto sulle maggiori somme dovute e quantificate
nell’Ordinanza di assegnazione del 20.11.2017 e del 06.04.2018, allegata al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale:

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.105 del 09-07-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



-  Sig.ra Giarrusso Rosa, nata a Lentini il 27.02.1961                 € 6.000,00
   IBAN: IT05X0538784720000004932069

-  Sig. Ferrera Gianluca, NATO A Caltagirone il 15.04.1992      € 6.000,00
   IBAN: IT50G0760105138270455570469

Riservarsi di provvedere con successivo atto all'impegno e liquidazione del saldo a3)
favore dei predetti creditori per la complessiva somma di € 13.654,07.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PRESBURGO ROSALBA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMPEG.N.262/ 2018

Lì  09-07-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Centonze Calogero

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.105 del 09-07-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


